
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:   Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva 2009/147/CE. Attività di monitoraggio 

dello  Storno  (Sturnus  vulgaris)  a  livello  regionale.  Concessione  agli  AATTCC 

Marchigiani  della  somma  complessiva  di  €  42.000,00,  per monitoraggio  storno  nel 

periodo  ottobre  2022-febbraio  2023  –  capitolo  2160210035  –  bilancio  2022/2024. 

Impegno e  liquidazione contributo di € 42.000,00, sul capitolo 2160210111, bilancio 

2022-2024 annualità 2022 a titolo di rimborso per attività di monitoraggio novembre 

2021-febbraio 2022 – DGR n. 1393/22

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO  l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  Legge  Regionale  n.  38  del  31  dicembre  2021,  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”

VISTA Legge Regionale n. 20 del 04 ottobre 2022, “Assestamento del bilancio 2022- 2024 e
modifiche normative”;

VISTA  la  DGR  1682  del  30/12/2021  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2022 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA  la  DGR  1683  del  30/12/2021  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

VISTA  la  DGR  1241  del  3/10/2022   “ Art.  11,  L.R.31  dicembre  2021,  n.  39  -  Art.  51,  D. 
Lgs.118/2011  -  Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”

VISTA   la DGR   1250  del 3/10/2022   “A ttuazione della deliberazione  legislativa  “Assestamento 
del  bilancio  2022-2024  e  modifiche  normative”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2022/2024.



2

DECRETA

 di prendere atto di quanto stabilito dalla   D.G.R. n. 1393 del 28 ottobre 20 22 “ Esercizio 
delle deroghe previste dalla Direttiva 2009/147/CE. Attività di monitoraggio dello Storno 
(Sturnus vulgaris) a livello regionale”;

 di concedere agli AATTCC Marchigiani    la somma complessiva di € 42.000,00, per  la     
realizzazione  del  monitoraggio  della  popolazione  di  storno  nel  periodo  ottobre 
2022-febbraio  2023,  ripartendola  fra  gli  stessi  così  come  di  seguito  riportato,  in 
relazione al criterio territoriale della superficie da indagare:

Ambito territoriale 
di caccia

Codice fiscale Contributo 
concesso

ATC PS1  91009880419 5.500,00 

ATC PS 2  90014310412 5.500,00 

ATC AN 1  90009290421 5.000,00 

ATC AN2  91011320420 5.000,00 

ATC MC 1   92006390436 6.000,00 

ATC MC2  93027470439 6.000,00 

ATC FM  90022680442 4.500,00 

ATC AP  92024290444 4.500,00 

TOTALE 42.000,00 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
di assumere prenotazione d’impegno per € 42.0000,00 , considerato che le risorse sono 
attualmente  stanziate  sul  capitolo  2160210035,   correlato  al  capitolo  di  entrata 
1101010011  del  bilancio  di  previsione  2022-2024,   annualità  2022,   613,  1012,  1537, 
2300, 2580, 2668, 2988, 3312, 3313, 3618, 3619, 3620, 3621, 3719, 3993, 4002, 4003, 
4004, 4005, 4006, 4007, 4008, 4009, 4010, 4011, 4012, 4181, 4186, 4354, 4356, 4561, 
4728,  4731,  4769  per  un  totale  di  €   1.653.021,77.   alla  data  del   29 /11/2022  e  
interamente riscossi.

 di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3
all’Allegato  4/2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  che  le  obbligazioni  risultano  esigibili  nel 
2023 . L’efficacia  del  presente  atto  è  condizionata  all’attivazione  del  Fondo Pluriennale 



3

Vincolato   al  fine  di  provvedere  alla  corretta  imputazione  della  spesa  in  termini  di 
esigibilità,  nel  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all'art.  3  e 
all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

 di  impegnare  e  liquidare ,    agli  AA.TT.CC  l’attività  eseguita  per  la  realizzazione  del  primo 
monitoraggio  regionale   dello   Storno  nel  periodo  novembre  2021-febbraio  2022 ,   così  come 
stabilito  dalla  DGR   n.  1393  del  28  ottobre  20 22 ,   un  contributo  complessivo  di  € 
42.000,00,    sul  capitolo  2160210111,   bilancio  2022-2024  annualità  2022 ,    a  titolo  di     
rimborso per le spese sostenute per l’attività di monitoraggio 2021/2022, ripartito fra gli    
stessi, così come sotto riportato di seguito in relazione alla superficie indagata:

Ambito territoriale di 
caccia 

Codice fiscale Contributo concesso 

ATC PS1  91009880419 5.500,00

ATC PS 2  90014310412 5.500,00

ATC AN 1  90009290421 5.000,00

ATC AN2  91011320420 5.000,00

ATC MC 1   92006390436 6.000,00

ATC MC2  93027470439 6.000,00

ATC FM  90022680442 4.500,00

ATC AP  92024290444 4.500,00

TOTALE 42.000,00

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

che l’onere del presente atto, pari a € 84.000,00 complessivi, trova copertura sui fondi
stanziati sul Bilancio 2022-2024 annualità 2022 per € 42.000,00 sul capitolo
2160210035 e per € 42.000,00 sul capitolo 2160210111.

 che  in  attuazione  dell’art.  5  del  D.  Lgs.  n.118/2011  le  stringhe  corrispondenti, 
concernente le codificazioni delle Transazioni elementari risultano la seguente:

Numero capito Transazione elementare

2160210035 1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

2160210111 1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le  finalità  di  utilizzo  previste  dall'atto,  in  termini  di  allocazione  nella  missione  e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;



4

 di dare atto che il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui 
all’art.  48  bis  del  DPR  602/1973  ed  ai  sensi  della  DGR  n.  1351/2008 modificata  ed 
integrata dalla DGR n. 605/2011 allegato A) punto 10;

L’importo  suddetto non è soggetto a  ritenuta d’acconto del  4% ai  sensi  dell’art.  28 del DPR 
600/73.

Si  applica  l’art.  27  “obblighi  di  pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari”  del 
D.Lgs.33/2013.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. n. 7 del 05.01.1995: “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria.”

 Direttiva 2009/147/CE concernente la conservazione degli uccelli selvatici;
 Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica

omeoterma e per il prelievo venatorio”;
 Legge Regionale 5 gennaio 1995, n. 7 “Norme per la protezione della fauna selvatica e

per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria”;
 Legge Regionale 16 luglio 2007, n. 8 “Disciplina delle deroghe previste dalla direttiva

79/409/CEE del 2 aprile 1979 e dell’articolo 19 bis della legge 11 febbraio 1992, n. 157
“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” e
modifica alla legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 “Norme per la protezione della fauna
selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria”;

 D.A. n. 108/2020 - Piano faunistico-venatorio regionale, ai sensi dell'articolo 4, comma
1, della legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 "Norme per la protezione della fauna
selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria";

 D.G.R. N. 1661/2020 – Intesa Stato Regioni Province autonome 28 novembre 2019
DPR n. 357/97 L.R. n.6/2007. Adozione delle linee guida regionali per la valutazione di
incidenza quale recepimento delle linee guida nazionali. Revoca della DGR n. 220/2010,    
modificata dalla DGR n. 23/2015, così come rettificata dalla DGR n. 57/2015.

 D.D. della P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, qualità dell’aria e protezione
naturalistica n. 242 del 13 dicembre 2019

 DGR n. 745 del 20 giugno 2022 “Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva
2009/147/CE. Autorizzazione alprelievo dello Storno (Sturnus vulgaris) del Piccione di
città ( Columba livia forma domestica) e della Tortora dal  collare ( Streptopelia decaocto )    
per la Stagione Venatoria 2022-2023

 D.G.R.  n.  1393  del  28  ottobre  2022  “Esercizio  delle  deroghe  previste  dalla  Direttiva 
2009/147/CE. Attività di monitoraggio dello Storno (Sturnus vulgaris) a livello regionale”

Motivazione
 
La Regione Marche, con l’approvazione della LR 8/2007, si è dotata di una disciplina per il
prelievo delle specie in deroga.
L a citata norma tra l’atro  prevede che, (art. 2, comma 5)   “…. .Non possono essere oggetto di 
prelievo  in  deroga  le  specie  p er  le  quali  sia  stata  accertata   una  grave  diminuzione  della 
consistenza numerica …..”
Il prelievo in deroga dello Storno risulta inoltre previsto, nell’ambito della pianificazione
venatoria  regionale ,  specificamente  dal  Piano  Faunistico  Vena torio  Regionale  2019-2023 
(D.A.108/2020).

In virtù di quanto esposto, al fine di garantire una oculata gestione e conservazione delle
specie ornitiche, in particolare di quelle che mostrano problematiche di convivenza con le
attività umane, la Regione Marche ha sperimentato, con la collaborazione degli AA.TT.CC. nel
2021 un’attività di monitoraggio dello Storno ( Sturnus vulgaris) a livello regionale, in periodo



6

autunnale e invernale.

Considerata l’impossibilità di realizzare conteggi assoluti (censimenti), è risultata più
accessibile la realizzazione di conteggi relativi di abbondanza fornendo indici utili per valutare
il trend delle popolazioni coinvolte; in particolare oggetto del monitoraggio è stato l’analisi dei
roost nelle aree di migrazione/svernamento negli 8 ambiti territoriali di caccia regionali.

Si è trattato del primo monitoraggio regionale di questo tipo sullo Storno, a cui sarà data
continuità negli anni futuri. Tutti gli ATC, in una apposita video-conferenza sulla gestione dello
Storno, hanno dato la disponibilità per una collaborazione fattiva in relazione al protocollo di
monitoraggio dello Storno per il quale è stato sentito l’ISPRA. A tutti gli ATC è stato trasmesso
il protocollo di monitoraggio dello Storno, con il quale sono stati individua ti tempi e modalità,
già condivisi con i tecnici referenti dei singoli ATC, nonché l’apposita scheda di rilevamento.

C ome   detto    ne lla   DGR  n.  1393  del  28.10.22,  gli  AA.TT.  CC ,  entro  i  termini  stabiliti ,   hanno 
trasmesso  a  questo  Settore  Politiche  Faunistiche  Venatorie,  le  Relazioni  di  sintesi  del 
monitoraggio realizzato  nel periodo n ovembre  2021 -  febbraio 2022  riportanti le aree di studio, 
le modalità del monitoraggio e di individuazione dei roost invernali e i risultati del monitoraggio 
attraverso la raccolta delle segnalazioni da parte dei referenti questo Settore.

Alla  luce di quanto sopra, con nota n. 0518899 del 29 aprile 2022, questo Settore ha inviato 
all’ISPRA  la  richiesta  di  parere  per  l’esercizio  del  prelievo  in  deroga  dello  Storno  (Sturnus 
vulgaris)  del  Piccione  di  città  (Columba  livia  forma  domestica)  e  della  Tortora  dal  collare 
(Streptopelia  decaocto  )  per  la  stagione  venatoria  2022-2023,  in  particolare  la  Proposta  di 
Piano  di  prelievo  dello  Storno  (Sturnus  vulgaris)  per  la  Stagione  Venatoria  2022-2023, 
correlata di tali relazioni.

In  data  14  giugno  2022  con  prot  n.  0748885,  la Regione Marche  ha  acquisito  il  parere  del 
l’ISPRA in riscontro alla suddetta nota prot. 0518899 del 29 aprile 2022, in cui l’Istituto esprime 
parere  favorevole  al  prelievo  in  deroga  della  specie  Storno  per  la  stagione  venatoria  2022 
-2023, subordinato da prescrizioni.

Ai fini del  rimborso agli ambiti delle spese sostenute per il monitoraggio di cui sopra, con nota 
prot. n. 27869322|10/11/2022|PFV, ai Presidenti di ogni ATC è stato chiestio di trasmettere via 
PEC a questo Settore un’autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445 artt. 46 e 47, , con il quale 
si  attestino  le  spese  sostenute  e  pagate  per  il monitoraggio  dello  storno  (funzioni  delegate) 
nella stagione venatoria 21/22 , in quanto le relazione ed i relativi dati erano già stati acquisiti 
dalla Regione come detto sopra.

Con note prot  n.  1415355 del  15/11/2022,  1406141 del  14/11/2022,  1413610 del  15/11/2022,   
1407529  del   14/11/2022,   1433450  del   21/11/2022,   1158164  del   19/09/2022,   1415808  del    
15/11/2022, 1441806 del 22/11/2022, i presidenti hanno presentato quanto sopra richiesto.

La documentazione ricevuta, viene ritenuta completa.

A i  sensi  del   D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  –  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa (T.U.), si procederà, nel più breve 



7

tempo possibile, al controllo a campione delle stesse per il 5% di esse.

Anche per la corrente stagione venatoria la Regione Marche ha provveduto a fare uno
specifico incontro con tutti gli AATTCC il 28 settembre ed ha inviato una nota, prot n. 1234243 
del  04.10.2022  confermando  l’intenzione  di  svolgere  il  monitoraggio  dello  Storno  per  la 
stagione invernale 2022/2023 nel territorio regionale e nella quale, sono state ribadite le
operazioni per l’attuazione di un protocollo operativo, già seguito dai tecnici afferenti agli ATC
nella stagione 2021/2022.

Si ritiene pertanto opportuno di prendere atto del monitoraggio eseguito dagli AATTCC nella
stagione invernale 2021, di rimborsare agli ambiti le spese sostenute per realizzarlo, e di
proseguire in questa stagione e nelle successive ad effettuare il rilevamento dello storno nel
territorio regionale per mezzo degli stessi ambiti territoriali di Caccia, secondo i tempi e le
modalità impartite dal settore Politiche Faunistiche e Venatorie, al fine di fornire le informazioni
all’ISPRA utili alla concessione dell’autorizzazione del prelievo delle specie in deroga nel
territorio regionale come lo Storno.

L’onere del presente atto, pari a € 84.000,00 complessivi, trova copertura sui fondi stanziati sul
Bilancio 2022-2024 annualità 2022 per € 42.000,00 sul capitolo 2160210035 e per € 42.000,00
sul capitolo 2160210111, quest’ultimo autorizzato con LR 20/22 TAB. E, e destinate ai 

beneficiari con DRG 1393/22.

Il  capitolo  2160210035  è  correlato  al  capitolo  di  entrata  1101010011,  accertamenti  n.   613, 
1012, 1537, 2300, 2580, 2668, 2988, 3312, 3313, 3618, 3619, 3620, 3621, 3719, 3993, 4002, 
4003, 4004, 4005, 4006, 4007, 4008, 4009, 4010, 4011, 4012, 4181, 4186, 4354, 4356, 4561, 
4728,  4731,  4769  per  un  totale  di  €   1.653.021,77   alla  data  del  29 /11/2022  e  interamente 
riscossi.

Per l‘attività 2022/2023 l’onere sarà posto a carico del capitolo 2160210035 in sede di
perfezionamento  delle  obbligazioni  giuridiche,  e  si  provvederà   a  richiedere   l'attivazione  del 
Fondo  Pluriennale  Vincolato,  al  fine  di  provv edere  alla  corretta  imputazione   della  spesa  in 
termini  di  esigibilità,  nel  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all'art.  3  e 
all'allegato ‘4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

Per attività 2021/2022 l’onere sarà posto a carico del capitolo 2160210111 e l’esigibilità è del
corrente anno.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n.
118/2011 e alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria

Pertanto,  come  stabilito  da l l a  richiamata  DGR  1663/22   e  alla  luce  di  quanto  espresso  nel 



8

documento istruttorio  e nel  dispositivo ,  si p ropone  di approvare  i l presente decreto che ha per 
oggetto “ Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva 2009/147/CE. Attività di monitoraggio 
dello Storno (Sturnus vulgaris) a livello regionale. Concessione agli AATTCC Marchigiani della 
somma complessiva di € 42.000,00, per monitoraggio storno nel periodo ottobre 2022-febbraio 
2023  –  capitolo  2160210035  –  bilancio  2022/2024.  Impegno  e  liquidazione  contributo  di  € 
42.000,00, sul capitolo 2160210111, bilancio 2022-2024 annualità 2022 a titolo di rimborso per 
attività di monitoraggio novembre 2021-febbraio 2022”

Il responsabile del procedimento
     (Francesca Testoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 728 del 12 dicembre 2022
		2022-12-07T10:28:29+0100
	Francesca Testoni


		2022-12-12T17:04:06+0100
	ANDREA BORDONI




